Io Mathei Basarab Voevod împreună cu prea piósa sa Ighemonă Dómnă Elena și s'a afierosit în sfânta mare Lavră a Athonului, pentru darul și bine-cuvântarea celui întru sfinți Părintele nostru *Mihail Episcop al Sinaelor*, mărturisitorul. S'aŭ dat decí aici când s'aŭ adus cinstitul lui Cap în Valahia în anul 7151 (1643) prin stăruința Proigumenului Kır Iosif Indict. 11“. Manuscriptul a fost ferecat în argint; actualminte se vede însé lemnul; în dosul scórtiei de la început e lucrat în gips și cu poleială portretul lui Matheiŭ Basarab, cu coróna pe cap, îmbrăcat în purpura bisantină și stând în genunchi ține evangolia cu mânele întinse cătră Sfântul Mihail, înfățișat de-asupra bine-cuvântând. 1) Apoi

1). Intre manuscriptele mai însemuate, citam înca:

a). O liturghie grecéscă cu icóne de Matheiu Arhimandrit al marei Biserici pogoniane în Lembergul Poloniei. Leontopole 7109 (1601) Pergament.

b). Botanica vestilului doftor Dioscoride (pe la 50 d. Chr.) având desemnate cu coloritóte plantele și fórté bine executate. Pergament.

c). O carte de cântări bisericești pe note de a lui Cucuzel, fórté voluminóse. Hârtie. Data 6942 (1434), decí munuserisul e cu mult mai posterior de cat Cucuzel.

Biserică Orth d. xă Romană

tecurăm în Biserica mare ce'î zugrăvită peste tot, însă nu de mult, așa ca de la Panselin însuși se află numai resturi.

a. De asemenea ni s'au arătat multe

d. O evanghelie mare în folio, scrisa grecește de Mattheos Mitropolit al Mirelor, chiar cu mâna lui, având litere și figuri în relief de tot înfrumusețat. Pórta d ta 7043 (1535).

e. Un octoih savon cu d ta 7043 (1535) tipărit în Ungro-Vlahia ș. a. m.

¹. În dreptul Domnitorului:

Ἰωαννης Βλαδισλαβος μέγας βοεβοδης ἐν χριστω τω θεω πιστός αὐθεντης καὶ αυτοκρατορ πάσης Ουγγροβλαχίας.

În dreptul Dóminei:

Ἀνη εὐσεβειστῆτη Μεγαλή Βοβοδισσα εἰ χριστω τω θεω πιστῆ καὶ αυτοκρατοριστα πάσης Ουγγροβλαχίας.

²).

preliminariile pentru înființarea unei societăți preoțești Serbe cu scopuri instructive, morale și pastorale, cum e și societatea preoțească „*Amvonul Român*“, înființată în București anul acesta ¹⁾. Trenul se puse în mișcare și începu să po-

1). Dau aici după „*Церковныя Вѣдомости*“ din 10/22 Martie 1890, pe care P. S. Episcop al Romanului Melchisedec a bine-voit a mi-o comunica, iar Dl. G. P. Samureanu a o traduce, un extract din cuvântarea de deschidere a acelei Adunări rostita de Mitropolitul Mihail în prezența a 227 Preoți din toate părțile Serbiei, de ôre ce ea cuprinde mai multe trasuri interesante și pentru noi preoții Români: „Fraților preoți!...